
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:       C. O. TIC  Autorizzazione stipula convezione con  DiSVA - Dipartimento di Scienze della 

Vita e dell’Ambiente UNIVPM per attività di ricerca microbica nelle produzioni 

lattiero-casearie e di divulgazione nell’ambito del progetto Bio.Mi.Ma. “Biodiversità Microbica 

delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali” e impegno 

di spesa – Importo complessivo Euro 7.000,00 - Progetto Bio.Mi.Ma. (8.44) Bilancio 2019.                                                                                            

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di   

procedere alla stipula  di una  convenzione con  DiSVA - Dipartimento di Scienze della Vita e 

dell’Ambiente   UNIVPM   per  attività di ricerca microbica nelle produzion i  lattiero-casearie  e di 

divulgazione nell’ambito del progetto Bio.Mi.Ma. e relativo impegno di spesa;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA  la D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 
generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 
Servizio Politiche Agroalimentari Dott. Lorenzo Bisogni";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno  2019 , costituito dal conto economico, 

con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività 201 9  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano  
essere conformi agli indirizzi della Regione ed agli obiettivi della programmazione regionale e non 
contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;



2

DECRETA

- di  autorizzare ,  ai sensi del la Legge 241/90 art. 15 ,  la stipula della  convenzione con  DiSVA  - 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente UNIVPM per attività di ricerca microbica nelle 
produzion i  lattiero-casearie  e di divulgazione  nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  “Biodiversità 
Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali”   per un 
contributo complessivo di Euro 7.000,00;

- di approvare lo schema di convenzione riportato in calce al presente atto per farne parte integrante 
(ALLEGATO 1);

- di impegnare la somma complessiva di Euro  7 .000,00 per l’annualità 201 9  a favore di  DiSVA  - 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente UNIVPM per attività di ricerca microbica nelle 
produzion i  lattiero-casearie  e di divulgazione  nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  “Biodiversità 
Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali” ,  da 
liquidare ad attività svolta;

- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 

trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 ,  del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e   dell’ art. 42 del D.lgs. n.50/2016 , di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8. 44   progetto  Bio.Mi.Ma.  

“Biodiversità Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali 
tradizionali”;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL DIRETTORE

(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
(Centro Operativo Trasferimento dell’innovazione, comunicazione e programmi comunitari)

Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n.9 e s.m.i.;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Decreto del Direttore n. 218 del 05/12/2018
- D.G.R. n. 525 del 23/04/2018 “L 194/2015 art. 10 - L.R. 12/2003 – DGR 1465/2017.  Progetto   

BioMiMa  “Biodiversità Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni 
regionali tradizionali” criteri e modalità di realizzazione e di concessione dei contributi;

- Decreto PF  Innovazione, Agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro n. 53 del 15/05/2018: 
Realizzazione del progetto BIOMIMA da parte di ASSAM. Concessione e impegno delle  risorse

- Decreto del Direttore n. 138 del 20/06/2018;
- Legge 241/90 art. 15.

Motivazione

Con  la  DGR  525  del  23/04/2018    la  Giunta  regionale  ha  adottato  i  criteri  e  le  modalità  di 
concessione  dei  contributi  e  di  realizzazione  del  progetto   Bio.Mi.Ma.     “Biodiversità  Microbica 
delle  Marche  nei  processi  di  trasformazione  delle  produzioni  regionali  tradizionali”  (allegato  A 
alla  DGR  525/2018).  In  particolare  si  è  stabilito  che  il  progetto    sia  realizzato  dall’Agenzia 
Servizi  Settore  Agroalimentare  Marche  (ASSAM)  che è   il  soggetto  gestore  del  repertorio 
regionale    del patrimonio  genetico  regionale  in  base  alle  previsioni  della  LR  12/2003  e  del 
regolamento attuativo RR 10/2004.
Per  la  realizzazione  del  Progetto   Bio . Mi . Ma .   il    Ministero  delle  Politiche  Agricole  Alimentari  e 
Forestali    con  nota  trasmessa  nel  gennaio  2018  ha  approvato  il  progetto  e    ha  concesso  € 
32.831,90 alla Regione Marche, relativi a fondi statali previsti dalla L 194/2015.
Con Decreto PF  Innovazione n. 53/2018 è stato concesso il contributo di complessivi euro 32.813,90 
di cui euro 9.000,00 per l'annualità 2018  e i restanti euro 23.831,90 per l’annualità 2019.
Con Decreto del Direttore n. 138 del 20/06/2018 viene approvato il progetto  Bio.Mi.Ma.   con relativa 
variazione di bilancio e programma 2018 per un importo di euro 32.831,90.
Il progetto  Bio.Mi.Ma  , suddiviso in due fasi , si prefigge nella prima fase  nell’ individuazione  delle 
risorse microbiche da catalogare e ricognizione documentale della bibliografia già esistent i . Nella 
seconda fase ,   attività di campionamento, individuazione e collezione di flora microbica su prodotti 
agroalimentari di 2/3 aziende e divulgazione dei risultati.
Per l’anno 2018 , prima fase,  sono stat e  svolt e  attività  di indagine sul territorio regionale d ella  
documentazione bibliografica e  delle risorse microbiche  già presenti  presso gli enti di ricerca preposti 
(Università). Al termine dei lavori della prima annualità è stata prodotta una relazione finale ;  i risultati  
sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’ASSAM.
Per l’anno  2019 , seconda fase,  il progetto  specifica   le attività di  campionament o   per due prodotti   
territoriali tipici e tradizionali  su almeno  2/3  aziende  produttrici  ubicate nell’area del sisma (Sibillini)  al 
fine di individuare, isolare e caratterizzare  la microflora fungina e  lievitiforme , con  relativa pubblicazione 
e divulgazione   dei risultati . A tal motivo e in base ai risultati ottenuti dall’attività del primo anno è stato 
individuato , ai fini di una collaborazione,  il Dipartimento di Scienze della Vita e dell’ A mbiente ( DiSVA ) 
dell’Università  Politecnica  delle Marche per le competenze specifiche sui temi affrontati dal progetto   
Bio.Mi.Ma.  e nello specifico sullo studio   di ricerca sulla microbiologia degli alimenti   e dei prodotti   
lattiero-caseari.



4

Pertanto l ’ASSAM, per  le attività di cui sopra  e   ai sensi  del la Legge 241/90 art. 15 ,  affida l’incarico al    
Dipartimento di Scienze della Vita e dell’ A mbiente ( DiSVA ) dell’Università  Politecnica  delle Marche ,     
nelle modalità descritte nella convenzione allegata al presente atto.
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e   
s.m.i.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di autorizzare ,  ai sensi  del la Legge 241/90 art. 15 ,  la stipula della convenzione  con   DiSVA  - 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente UNIVPM per attività di ricerca microbica nelle 
produzion i  lattiero-casearie  e di divulgazione  nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  “Biodiversità 
Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali”  per un 
contributo complessivo di Euro 7.000,00;

- di approvare lo schema di convenzione riportato in calce al presente atto per farne parte integrante 
(ALLEGATO 1);

- di impegnare la somma complessiva di Euro  7 .000,00 per l’annualità 201 9  a favore di   DiSVA  - 

Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente UNIVPM per attività di ricerca microbica nelle 
produzion i  lattiero-casearie nell’ambito del progetto  Bio.Mi.Ma.  “Biodiversità Microbica delle Marche 
nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali”  da liquidare ad attività svolta;

- di prendere atto dell’attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8. 44   Bio.Mi.Ma.  “Biodiversità 

Microbica delle Marche nei processi di trasformazione delle produzioni regionali tradizionali”  

- di  prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto il servizio di che 

trattasi non presenta rischi di interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs n.81/2008;

- di dichiarare e attestare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 
n.445/2000 ,  del  dell'art.6 bis della Legge 241/1990  e  dell   'art. 42 del D.lgs. n.50/2016  di  non trovarsi 
in situazioni, anche potenziali, di conflitto d'interesse;

- di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'A.S.S.A.M. www.assam.marche.it

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.Emilio Romagnoli

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


5

ALLEGATI

ALLEGATO 1 - Schema di Convenzione


	NumeroDataRep: n. 73 del 06 febbraio 2019
		2019-02-01T09:03:25+0100
	EMILIO ROMAGNOLI


		2019-02-05T18:45:39+0100
	Lorenzo Bisogni




